
 

COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi
----------------------

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
Sessione ordinaria – Seduta pubblica di prima convocazione

 
NR. 35 DEL 26-11-2020

 
 

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 14 DEL
30.06.2020 AVENTE AD OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 - PER CORREZIONE ERRORI FORMALI

 
 
L'anno duemilaventi addì ventisei del mese di Novembre, alle ore 18:00, presso la SALA CONSILIARE,
previo adempimento delle altre formalità di legge, è stato convocato il Consiglio Comunale.
 
Eseguito l’appello risultano:
 
Cognome e Nome   Presenti Assenti
       
FERRARI FRANCESCO SINDACO X  
PARAVISI BRUNA GISELLA CONSIGLIERE   X
FRUSTACE VINCENZO ASSESSORE X  
GABBA GIANFRANCO VICE SINDACO X  
ZUCCHI ANGELO CONSIGLIERE X  
LODIGIANI SIMONE CONSIGLIERE X  
PARON ELISA CONSIGLIERE X  
PASTORI ROMINA CONSIGLIERE   X
PISATI DARIO CONSIGLIERE X  
CIUSANI ALESSANDRO CONSIGLIERE X  
PULLICELLI SABINA CONSIGLIERE X  
       
Presenti - Assenti   9 2
 
Partecipa alla seduta il DOTT.SSA MARIA ROSA SCHILLACI, .
Il sig. FRANCESCO FERRARI, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, constatato legale il
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
Quindi, invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
 



 
 Proposta n° 159 del 19-11-2020

 
Oggetto: RETTIFICA DELLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 14 DEL 30.06.2020 AVENTE AD
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 - PER
CORREZIONE ERRORI FORMALI
 
Presentata dal Servizio: RAGIONERIA
 
Allegati: 1
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 
 Il Sindaco Presidente relaziona sull’argomento di cui all’oggetto evidenziando che la proposta riguarda la
rettifica di un errore riportato nel rendiconto per l’esercizio finanziario 2019 a causa di un errore del
programma. Dà poi la parola al Responsabile del Servizio Dott. Michele Garilli il quale fa presente di avere
rappresentato alla software house la problematica ed assicura che riserverà maggiore attenzione nella
redazione del rendiconto, visto quanto accaduto;
 
Il Consigliere Comunale Dario Pisati evidenzia che questi errori del programma si sono verificati anche nel
passato;
 
Premesso che con deliberazione consiliare n.14 del 30/06/2020, veniva approvato il rendiconto per
l’esercizio finanziario 2019;
Rilevato che, a fronte di un ulteriore controllo prima dell’invio telematico di documenti contabili relativi al
Rendiconto per l’anno 2019 alla Banca Dati delle Pubbliche Amministrazioni (BDAP), secondo quanto
previsto dalla normativa vigente, sono emersi meri errori formali nelle stampe dello schema di rendiconto
– di cui all’Allegato 10 relativi a:

·         Quadri delle spese con riferimento all’importo del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV);
·         Verifica degli equilibri di bilancio e al quadro generale riassuntivo a causa della mancata
indicazione dell’utilizzo di avanzo di amministrazione a copertura di spese in conto capitale (nello
specifico di € 20.000,00);

Precisato che, ai fini di una corretta tenuta della contabilità, si rende opportuno procedere ad una
riapprovazione del rendiconto, comprensivo dei sopracitati allegati, dando atto che l’equilibrio di parte
capitale e quindi generale aumenta di € 20.000,00;
Rilevato che la correzione dei citati errori formali non produce effetti:

·         sull’avanzo di amministrazione e sulla sua composizione che rimane confermato in €
643.153,31 di cui;

o        € 66.139,20 parte accantonata;
o        € 184.368,45 parte vincolata;
o        € 0,00 parte destinata agli investimenti;
o        € 392.645,66 di parte disponibile;

·         sulla quantificazione del Fondo Pluriennale Vincolato complessivo;
·         sull’elenco dei residui attivi e passivi approvati con delibera n. 39 del 04/06/2020 in quanto
non oggetto di correzioni;

Rilevato che gli errori formali non producono alcun cambiamento in nessuno degli altri allegati allo
schema di rendiconto e ai documenti ad esso collegati e allegati ai sensi della vigente normativa,
approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30/06/2020;
Dato atto che sulla proposta del presente provvedimento è stato richiesto il parere dell’Organo di
Revisione contabile dell’Ente ai fini dell’emissione del prescritto parere qui allegato;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 01.10.2020 avente ad oggetto “Rettifica
delibera di Giunta Comunale n. 41 del 30.06.2020 avente ad oggetto “Approvazione rendiconto
dell’esercizio finanziario 2019”;
Atteso che gli errori formali sopra segnalati comporta l‘opportunità di una rettifica del Rendiconto 2019 e
la conseguente rettifica della Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30/06/2020 e degli atti dalla
stessa presupposti;
Acquisito inoltre il nuovo parere dell’Organo di revisione contabile;
Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile  del  Servizio
Ragioneria ex. Artt.49 e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000;
Con voti unanimi;



 
DELIBERA

 
di rettificare la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30/06/2020 apportando la correzione
degli errori formali come indicato nell’allegato 1;
di modificare e pertanto riapprovare lo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2019 qui
allegato a costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);
di dare atto che vengono mantenuti inalterati gli altri allegati allo schema di rendiconto e i
documenti ad esso collegati e allegati ai sensi della vigente normativa;

Successivamente
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
stante l’urgente necessità di  provvedere;
visto l’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000
 
 Con voti unanimi;
 
dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, ultimo comma del
T.U. degli Enti Locali
 
 
 



 
 
Deliberazione N° 35 del 26-11-2020
 

Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCESCO FERRARI MARIA ROSA SCHILLACI

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
 
Si certifica che  il presente atto, avente ad oggetto RETTIFICA DELLA DELIBERA DI CONSIGLIO
COMUNALE N. 14 DEL 30.06.2020 AVENTE AD OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 - PER CORREZIONE ERRORI FORMALI, diviene esecutivo ai
sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000.
 
[ X ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione – Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000.
 
[ ] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile – art. 134, comma 4 del D.Lgs
n. 267/2000.
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE
  MARIA ROSA SCHILLACI

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate



COMUNE DI ORIO LITTA

RENDICONTO DEL BILANCIO - ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

     Indice
 Quadro generale riassuntivo (All 10 Q. GEN. RIASS)
 Verifica Equilibri (All 10 EQUILIBRI EELL)

1/6



COMUNE DI ORIO LITTA
Rendiconto del Bilancio 2019 - QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   656.923,18      
Utilizzo avanzo di amministrazione(1) 20.000,00   Disavanzo di amministrazione(3) 0,00  
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00        

      Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato
con accensione di prestiti (4) 0,00  

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (2) 16.263,69        
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2) 66.178,32        
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00        
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (2) 0,00        
 
Titolo 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 896.339,24 840.934,38Titolo 1 - SPESE CORRENTI 1.016.438,81 1.109.106,50

Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 31.555,80 32.289,83 Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (5) 26.169,45  
Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 206.175,43 213.804,01Titolo 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE 185.277,51 99.308,84
Titolo 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 275.938,17 200.938,17Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (5) 571,53  
      di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00  
Titolo 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00Titolo 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00
      Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie (2) 0,00  

Totale entrate finali 1.410.008,64 1.287.966,39 Totale spese finali 1.228.457,30 1.208.415,34
 
Titolo 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI 0,00 0,00Titolo 4 - RIMBORSO DI PRESTITI 53.182,35 53.182,35
      Fondo anticipazioni di liquidità (6) 0,00  
Titolo 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO/CASSIERE 0,00 0,00Titolo 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO

TESORIERE/CASSIERE 0,00 0,00

Titolo 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 158.822,60 160.104,33Titolo 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 158.822,60 160.490,44
Totale entrate dell'esercizio 1.568.831,24 1.448.070,72 Totale spese dell'esercizio 1.440.462,25 1.422.088,13

 
Totale complessivo ENTRATE 1.671.273,25 2.104.993,90 Totale complessivo SPESE1.440.462,25 1.422.088,13

 
DISAVANZO DI COMPETENZA 0,00   AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 230.811,00 682.905,77

 
Totale a pareggio 1.671.273,25 2.104.993,90 Totale a pareggio1.671.273,25 2.104.993,90

 
      GESTIONE DEL BILANCIO    
      a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-) 230.811,00  

      b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2019
(+)(8) 30.602,00  

2/6



      c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9) 171.765,65  
      d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 28.443,35  
 

      GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI
RENDICONTO    

      d)Equilibrio di bilancio (+)/(-) 28.443,35  

      e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-
)(10) -9.028,93  

      f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 37.472,28  

(1) Per 'Utilizzzo avanzo' si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contrato delle Regioni e delle Province autonome.
(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa inscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all’articolo 1, comma 821 della legge
n.145 del 2018.
(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 'Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione' al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavnzo di
competenza.
(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 'Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione.
(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 'Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione' al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavnzo
di competenza.

3/6



COMUNE DI ORIO LITTA

VERIFICA EQUILIBRI 2019 Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   competenza (accertamenti e impegni imputati
all'esercizio)

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)   16.263,69
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)   0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)   1.134.070,47

0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni
pubbliche (+)   0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)   1.016.438,81
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-)   26.169,45
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-)   0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (-)   0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-)   53.182,35
 - di cui per estinzione anticipata di prestiti     0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità (-)   0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)   54.543,55

4/6



COMUNE DI ORIO LITTA

VERIFICA EQUILIBRI 2019 Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA
6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)   0,00

0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)   0,00

0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)   0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)   0,00

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)   54.543,55
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2019 (-)   30.602,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-)   0,00

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE   23.941,55
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-)   -9.028,93

O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE   32.970,48
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+)   20.000,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+)   66.178,32
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)   275.938,17
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-)   0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)   0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)   0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)   0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)   0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)   0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)   0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)   185.277,51
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-)   571,53
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)   0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+)   0,00

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E)   176.267,45
Z1) Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2019 (-)   0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-)   0,00

Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE   176.267,45
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-)   0,00

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE   176.267,45

5/6



COMUNE DI ORIO LITTA

VERIFICA EQUILIBRI 2019 Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   competenza (accertamenti e impegni imputati
all'esercizio)

 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)   0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)   0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)   0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti (-)   0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)   0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-)   0,00

 
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y   230.811,00

Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2019 (-)   30.602,00
Risorse vincolate nel bilancio (-)   171.765,65

W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO   28.443,35
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (-)   -9.028,93

W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO   37.472,28

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:
O1) Risultato di competenza di parte corrente     54.543,55
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)   0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-)   0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2019 (1) (-)   30.602,00
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (2) (-)   -9.028,93
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (3) (-)   0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.     32.970,48

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
(1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 'Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione'.
(2) Inserire la quota corrente del l totale della colonna d) dell'allegato a/1 'Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione' al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.
(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 'Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione'. 

6/6


